
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
134 del 15/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI “GESTIONE BIENNALE DEL SERVIZIO 
IDRICO COMUNALE: CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E 
MANUTENZIONI ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE” – CIG 6946077412

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso 
• che con Determinazione Dirigenziale n. 622 del 10.04.2017, è stata bandita la gara per l'affidamento del 

servizio di “Gestione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e 
manutenzioni alle reti idriche e fognarie” – CIG 6946077412 – con importo a base di gara di € 3.028.435,30 - 
da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

• che il termine per la presentazione delle offerte si è chiuso alle ore 12:00 del 22/05/2017;
Dato atto che si rende necessario procedere alla costituzione della commissione di gara ex art. 8 comma 6 della L.R. n. 
12/11;
Ritenuto di individuare l’ing. Giuseppe Giuliano, Dirigente del Settore VI, quale presidente della sopraccitata 
commissione di gara;
Considerato che con nota prot. 62607 del 26.05.17 è stato chiesto alla Sezione UREGA competente per territorio di 
procedere alla designazione di un esperto appartenente alla sezione A - Soggetti esperti in materie giuridiche con 
specifico riferimento al settore amministrativo - ed un esperto appartenente alla sezione B2.48 – Ingegneria Idraulica - 
ai fini dell'aggiudicazione della gara di cui trattasi;
Dato atto 

• che in data 31 Maggio 2017 presso gli uffici dell’UREGA di Ragusa si è proceduto al sorteggio dei due 
commissari richiesti per l’espletamento della gara, e che sono stati sorteggiati quale esperto in materie 
giuridiche l’Avv. Batticani Letizia e quale esperto in materia di ingegneria idraulica l’ing. Ardiri Edoardo;

• che con nota assunta al prot. 65519 del 06.06.17, l'Avv. Batticani Letizia ha comunicato di accettare  l’incarico 
proposto;

• che non è pervenuta nei termini di legge l'accettazione dell'incarico da parte dell'ing. Ardiri Edoardo, giusta 
nota di UREGA  Ragusa prot. 5462 del 9.06.17;

• che con nota prot. 5493 del 9.06.17, l'UREGA Ragusa ha comunicato la data del sorteggio per individuare il 
componente esperto in “Ingegneria Idraulica”, in sostituzione del rinunciatario ing. Ardiri;

• che in data 14 Giugno 2017 presso gli uffici dell’UREGA di Ragusa si è proceduto al sorteggio del 
componente esperto in materia di ingegneria idraulica, individuato nella persona dell'ing. Muratore Marco;

Pagina 1/3



• che con nota assunta al prot. 68922 del 15.06.17, dell'ing. Muratore Marco ha comunicato di accettare  
l’incarico proposto;

• che con nota prot. 5768 del 15.06.17, acquisita al prot. 69014 del 15.06.17, l'UREGA Ragusa ha altresì 
trasmesso le note di accettazione dei suddetti componenti esperti;

Vista la normativa regionale in materia di attribuzione dei compensi per i componenti della sopraccitata commissione, 
ed in particolare l’art. 13 del D.P.R. Sicilia n. 13 del 31.01.12;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Costituire la commissione di gara ex art. 8 comma 6 della L.R. n. 12/11 per la valutazione 
delle offerte relative alla gara per l'affidamento del servizio di “Gestione biennale del 
servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni alle 
reti idriche e fognarie” – CIG 6946077412 – da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, con il Dirigente del Settore VI – ing. Giuseppe Giuliano 
quale presidente, l’Avv. Batticani Letizia quale esperto in materie giuridiche e l’ing. 
Muratore Marco quale esperto in materia di ingegneria idraulica;

2. Dare atto che il compenso da corrispondere a ciascuno dei due esperti componenti la 
commissione è determinato in € 300,00 omnicomprensivi a seduta, al netto di IVA e oneri 
riflessi, a mente dell’art. 13 comma 7 del D.P.R. Sicilia n. 13 del 31.01.2012, fermo restando 
che non potrà superarsi l’importo massimo di € 10.000,00 ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 8 comma 9 della L.R. 12/2011 e dell’art. 13 comma 7 del D.P.R. Sicilia n. 13/2012;

3. Dare atto che le somme per il compenso dovuto agli esperti, determinate in via presuntiva 
nella misura di € 6.000,00, sono già prenotate con D.D. n. 100 del 30.01.17, 
successivamente modificata con D.D. n.  436 del 22.03.17, giusta prenotazione di impegno 
n. 6/17 al cap. 1766 del Bilancio 2017 - Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999; 

4. Impegnare le somme di cui alla sopraccitata prenotazione di impegno n. 6/17 al cap. 1766 
del Bilancio 2017 - Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999 – Scadenza 2017;

5. Dare atto che l'impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 
267/00, in quanto trattasi di compensi tassativamente regolati dalla legge, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 8 comma 9 della L.R. 12/2011 e dell’art. 13 comma 7 del 
D.P.R. Sicilia n. 13/2012;  

6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

7. Disporre che il presente atto sia pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14.03.13.

Pagina 2/3



 

Ragusa,  20/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

